
 
Vipiteno, 17. marzo 2024 
 
 

A tutto il personale scolastico 
Alla prof.ssa Silvia Dalla Palma  
Al prof. Angelo D’Errico 

   Al sig. Alessandro Di Maggio 
Al sig. Sandro Pari 
All’albo dell’Istituto 

     Al Sito web scolastico 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE D’ISTITUTO PER - ELEZIONE CONSIGLIO 
SUPERIORE PUBBLICA ISTRUZIONE. 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

• VISTA l’O.M. n. 234 del 05.12.2023 relativa a "Termini e modalità delle elezioni delle componenti 
elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine - 
Indizione delle elezioni”; 

• VISTA la circolare del 29 gennaio 2024 della Sovrintedenza scolastica italiana che ricorda i termini di 
istituzione e insediamento delle commissioni elettorali dei singoli istituti scolastici; 

• VISTA la Nota ministeriale n. 8483 del 29 febbraio 2024 Chiarimenti – Elezioni del Consiglio Superiore 
della Pubblica Istruzione; 

• VISTA la Nota ministeriale n. 10097 dell’11 marzo 2024 Attivazione F.A.Q. – Elezioni del Consiglio 
Superiore della Pubblica Istruzione; 

• CONSIDERATA la necessità di costituire la Commissione Elettorale per le elezioni del Consiglio 
Superiore della Pubblica Istruzione per l’espletamento di quanto previsto dalla norma; 

• ACQUISITE le disponibilità del personale DOCENTE e ATA; 

• CONSIDERATO l'art. 4 che individua per il giorno 7 maggio 2024, dalle ore 8:00 alle ore 17.00 le 
elezioni, per il rinnovo del CSPI; 

• CONSIDERATO l'art. 16, in cui viene disciplinata la costituzione e il relativo insediamento della 
Commissioni elettorali presso ogni Istituzione Scolastica 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
La nomina della Commissione elettorale interna dell’Istituto Pluricomprensivo di Vipiteno Alta Val d’Isarco per 
le elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione. 
La suddetta Commissione Elettorale di Istituto (OM 234/2023, art. 16, comma 3) si insedia il giorno 
immediatamente successivo alla data di costituzione1; di tutte le operazioni relative viene redatto apposito 
verbale 2 . I principali adempimenti di competenza della Commissione Elettorale di Istituto (OM 234/2023, art. 
20) sono: 

Art. 2 
La Commissione risulta così composta: 
Dirigente Scolastica: Dott.ssa Raffaella Lauria 
Componente docenti: Prof.ssa Silvia Dalla Palma 
Componente docenti: prof. Angelo D’Errico 
Componente ATA: sig. Alessandro DI Maggio 
Componente ATA: sig. Sandro Pari 

 
1 Entro e non oltre il 23 marzo 2024. 
2 Entro e non oltre il 23 marzo 2024 2 Allegato 1 O.M. 234/2023. 

 

P
R

O
T

. 265000 IP
C

 V
ipiteno - A

lta V
al d´Isarco 18.03.2024 985 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: R
affaella Lauria, b9b030  – S

eite/pag. 1/2



 
Art. 3 

 
I PRINCIPALI ADEMPIMENTI DI COMPETENZA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE DI ISTITUTO (OM 
234/2023, ART. 20)  
La commissione elettorale di istituto procede a svolgere i seguenti principali adempimenti secondo la 
tempistica successivamente precisata: 

1. scelta del proprio presidente; 
2. acquisizione dell'elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva, fornito 

dalla dirigente scolastico3; 
3. formazione degli elenchi degli elettori; 
4. esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi4; 
5. affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio; 
6. definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori; 
7. rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato attivo e 

passivo per la componente a cui la lista si riferisce5; 
8. acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle istituzioni 

scolastiche; 
9. nomina dei presidenti di seggio; 
10. organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio; 
11. raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in relazione alla 

singola istituzione scolastica; 
12. redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati;  
13. comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta elettronica certificata; 
14. deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale presso la 

segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione. 

 
Art. 4 

Il personale che fa parte della commissione è esonerato dal servizio per l’espletamento delle funzioni inerenti 
ai compiti della commissione e la suddetta attività non dà luogo a trattamento economico (Ai sensi dell’art. 39 
co. 2 dell’OM n. 215/91-Elezioni OO.CC). 

Art. 5 
La commissione elettorale di istituto si insedia il giorno immediatamente successivo o il medesimo giorno della 
sua costituzione e di questa operazione viene redatto verbale. 

Art. 6 
La trasmissione del presente decreto ai componenti la commissione. 
 

Art. 7 
L’archiviazione del presente decreto agli Atti della scuola e la sua pubblicazione all’albo istituzionale e sul sito 
della scuola. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Raffaella Lauria 

(sottoscritto con firma digitale) 
 
 

Allegati: 
Ordinanza ministeriale n. 234/2023; 
Circolare della Sovrintedenza scolastica italiana del 29.01.2024; 

 
3Entro tre giorni dall’insediamento e comunque non oltre il 26 marzo 2024. 

4Entro tre giorni dalla pubblicazione; l’esame dei ricorsi e/o dei reclami dovrà essere effettuato entro tre giorni dalla presentazione. 

5Entro il 6 maggio 2024. 

P
R

O
T

. 265000 IP
C

 V
ipiteno - A

lta V
al d´Isarco 18.03.2024 985 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: R
affaella Lauria, b9b030  – S

eite/pag. 2/2



Papierausdruck für Bürgerinnen und Copia cartacea per cittadine e
Bürger ohne digitales Domizil cittadini privi di domicilio digitale
(Artikel 3-bis Absätze 4-bis, 4-ter und 4-quater des (articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto

gesetzesvertretenden Dekretes vom 7. März 2005, Nr. 82) legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

Dieser Papierausdruck stammt vom La presente copia cartacea è tratta dal
Originaldokument in elektronischer Form, das von documento informatico originale, predisposto
der unterfertigten Verwaltung gemäß den dall’Amministrazione scrivente in conformità
geltenden Rechtsvorschriften erstellt wurde und alla normativa vigente e disponibile presso la
bei dieser erhältlich ist. stessa.
Der Papierausdruck erfüllt sämtliche Pflichten La stampa del presente documento soddisfa
hinsichtlich der Verwahrung und Vorlage von gli obblighi di conservazione e di esibizione
Dokumenten gemäß den geltenden dei documenti previsti dalla legislazione
Bestimmungen. vigente.
Das elektronische Originaldokument wurde mit Il documento informatico originale è stato
folgenden digitalen Signaturzertifikaten sottoscritto con i seguenti certificati di firma
unterzeichnet: digitale:

Name und Nachname / nome e cognome:   RAFFAELLA LAURIA
Steuernummer / codice fiscale:   TINIT-LRARFL73C42I426B

certification authority:   InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3
Seriennummer / numero di serie:  b9b030

unterzeichnet am / sottoscritto il:   18.03.2024

*(Die Unterschrift der verantwortlichen Person wird auf dem *(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del
Papierausdruck durch Angabe des Namens gemäß Artikel 3 nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’articolo
Absatz 2 des gesetzesvertretenden Dekretes vom 12. Februar 3, comma 2, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.
1993, Nr. 39, ersetzt) 39)

Am 18.03.2024 erstellte Ausfertigung Copia prodotta in data 18.03.2024

P
R

O
T

. 265000 IP
C

 V
ipiteno - A

lta V
al d´Isarco 18.03.2024 985 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm

ente: R
affaella Lauria, b9b030 


